qui visibilibus adhuc pulchritudinibus dediti sunt, nec possunt aliquid incorporeum cogitare, quoniam necesse est caelum praeferant terrae; tolerabilior est opinio eorum, si Deum quem adhuc corporaliter cogitant, in caelo potius credant esse, quam in terra: ut cum aliquando cognoverint dignitatem animae caeleste etiam corpus excedere, magis eum quaerant in anima, quam in corpore etiam caelesti: et cum cognoverint quantum distet inter peccatorum animas et iustorum, sicut non audebant, cum adhuc carnaliter saeperent, eum in terra collocare, sed in caelo, sic postea meliori fide vel intelligentia magis eum in animis iustorum quam in peccatorum requirant. Recte ergo intelligitur, quod dictum est: *Pater noster qui es in caelis*, in cordibus iustorum esse dictum tanquam in templo sancto suo. Simul etiam ut qui orat, in se quoque ipso velit habitare quem invocat: et cum hoc affectat, teneat iustitiam; quo munere invitatur ad inhabitandum animum Deus.

19. Iam videamus quae sint petenda. Dictum est enim quis sit qui petitur, et ubi habitet. Primum autem omnium quae petuntur hoc est: *Sanctificetur nomen tuum*. Quod non sic petitur, quasi non sit sanctum nomen Dei, sed ut sanctum habeatur ab hominibus: id est, ita illis innotescat Deus, ut non existiment aliquid sanctius, quod magis offendere timeant. Neque enim quia dictum est, *Notus in Iudaea Deus, in Israël magnum nomen eius*⁴: sic intelligendum est quasi alibi minor sit Deus, alibi maior: sed ibi magnum est nomen eius, ubi pro suae maiestatis magnitudine nominatur. Ita ibi dicitur sanctum nomen eius, ubi cum veneratione et offensionis timore nominatur. Et hoc est quod nunc agitur, dum Evangelium adhuc usque per diversas gentes innotescendo, commendat unius Dei nomen per administrationem Filii eius.

CAPUT VI

20. Deinde sequitur: *Adveniat regnum tuum*. Sicut ipse Dominus in Evangelio docet, tunc futurum esse iudicii diem, cum Evangelium praedicatum fuerit in omnibus gentibus¹: quae res pertinet ad sanctificationem nominis Dei. Non enim et hic ita dictum est: *Adveniat regnum tuum*, quasi nunc Deus non regnet. Sed forte quis dicat: *Adveniat* dictum esse in terram. Quasi vero non etiam ipse nunc regnet in terra, semperque in ea regnaverit a constitutione mundi. *Adve-*

⁴ Ps. 75, 2.

¹ Mt. 24, 14.

aquellos que forman aún una idea corpórea de Dios si creen que más bien está en el cielo que en la tierra; porque, cuando algún día lleguen a conocer que la dignidad del alma excede al cuerpo celeste, buscarán a Dios en el alma más bien que en cuerpo alguno aunque sea celeste; y cuando ellos conozcan la distancia que hay de las almas de los justos a las de los pecadores, así como cuando aun eran carnales sus ideas no se atreverían a colocarle en la tierra, sino en el cielo, así después, más esclarecidos en la fe e inteligencia, le buscarán con preferencia en las almas de los justos antes que en las de los pecadores. Razonablemente, en consecuencia, se entiende que las palabras *Padre nuestro, que estás en los cielos* significan que está en los corazones de los justos, donde Dios habita como en su sacto templo. Asimismo, también a fin de que aquel que ora quiera que resida en sí mismo aquel a quien invoca, y con esta noble emulación sea fiel a la justicia, que es el mejor presente para invitar a Dios a establecer su morada en el alma.